Segundo o método histórico, com nível de significância de 95,0%, janela de observação de 252 dias úteis e retornos diários,
o VaR diário da carteira de ativos da Companhia estimado para 30 de setembro de 2021, foi de aproximadamente R$9.475,
o que representa uma perda máxima estimada de 0,09% do total da carteira de ativos.

2.2.3.2 Análise de sensibilidade de moeda estrangeira

A Companhia opera em moedas estrangeiras, sendo a principal exposição ao dólar americano, além disso, há exposição
em menor grau a outras moedas, tais como: libra esterlina, euro e peso argentino.

Para a análise de sensibilidade das variações na taxa de câmbio R$/US$, foram considerados os seguintes cenários:

• Cenário base: taxa de câmbio PTAX de R$/US$ 5,44 em 30 de setembro de 2021;

• Cenário provável: taxa de câmbio de R$/US$ 5,20 estimada para 31 de dezembro de 2021
pelo Sistema de Expectativas de Mercado do Banco Central do Brasil em 30 de setembro de 2021.

A tabela abaixo apresenta o impacto da variação da taxa de câmbio no total de ativos e passivos:

30 de setembro

de 2021 Cenários para 31 de dezembro 2021

Impacto (R$ mil)

Grupo Base Provável Provável - 25% Provável - 50% Provável + 25% Provável + 50%

Taxa de Câmbio   5,44   5,20   3,90   2,60   6,50   7,80

Total de ativos em moeda estrangeira (*) 11.271.277   (496.074)   (3.189.875)   (5.883.675)   2.197.727   4.891.528

Total de passivos em moeda estrangeira   (11.201.543)   493.005   3.170.139   5.847.274   (2.184.130)   (4.861.265)

Impacto no resultado antes dos impostos   (3.069)   (19.735)   (36.401)   13.597   30.263

Impacto no patrimônio líquido (%)   (0,0)   (0,2)   (0,4)   0,1   0,3

Impacto sobre o resultado (%)   0,4   2,5   4,6   (1,7)   (3,8)

(*) Valores contemplam parcela de ativos em moeda estrangeira de fundos de investimentos em moeda local.

PÁGINA: 72 de 163

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - IRB - BRASIL RESSEGUROS S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

IRB-Brasil Resseguros S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais individuais e consolidadas
em 30 de setembro de 2021
Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

16 de 97

2.2.3.3 Análise de sensibilidade à taxa de juros

A Companhia está exposta ao risco de taxa de juros, pois possui títulos e valores mobiliários vinculados a este fator de risco
de mercado.

Para a análise de sensibilidade das variações na taxa de juros SELIC/CDI, foram considerados os cenários descritos abaixo:

• Cenário base: taxa de juros de 6,15% em 30 de setembro de 2021;

• Cenário provável: taxa de juros de 8,25% estimada para 31 de dezembro de 2021
pelo Sistema de Expectativas de Mercado do Banco Central do Brasil em 30 de setembro de 2021.

A tabela abaixo apresenta o impacto da variação da taxa de juros na carteira de ativos financeiros:

30 de setembro

de 2021 Cenários para 31 de dezembro 2021

Impacto (R$ mil)

Grupo Base Provável Provável - 25% Provável - 50% Provável + 25% Provável + 50%

Taxa de Juros 6,15% 8,25% 6,19% 4,13% 10,31% 12,38%

Carteira total (*) 9.986.957 9.893.952 9.985.185 10.076.861 9.802.719 9.711.044

Impacto no resultado antes dos impostos (93.005)   (1.772)   89.904   (184.238)   (275.913)

Impacto no patrimônio líquido (%) (0,9)   (0,0)   0,9   (1,8)   (2,7)

Impacto sobre o resultado (%) 11,7   0,2   (11,3)   23,2   34,7

(*) Saldo da carteira total não inclui saldo das contas correntes, vide nota 6.1. Variação sobre o total de aplicações indexadas às taxas pré
e IPCA.

Análise consolidada por stress tests econômicos

A Administração aplicou aos ativos uma seleção dos principais stress test econômicos mundiais usando o método
Predictive, ou seja, contemplando as correlações existentes entre os diversos fatores de risco.

Após análise, conclui-se que o cenário econômico mais adverso para a carteira de investimentos é o Fall 2008 (2008),
correspondente à falência do Lehman Brothers seguida por dois cortes consecutivos da taxa de juros pelo FED e pela